
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654 Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ DOCENTE
PAE: 2023/1302646
PORTARIA N° 5618/23, de 19 de dezembro de 2023
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no 
estágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição de 
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o 
exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

 CAMILA CLAIDE SOUZA DO VALE
  5905595/ 4

 
PROFESSOR AUXILIAR - I EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1025750
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE DOUTORADO.
PAE: 2023/846636
PORTARIA N° 5621/23, de 19 de dezembro de 2023.
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora LEDA LIMA DA SIL-
VA, Id. Funcional nº 54182351/ 5, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - I, 
lotada no DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA, para cursar Doutorado 
em Ensino em Saúde na Amazônia (ESA), pela Universidade do Estado do 
Pará - UEPA, no período de 20.08.2023 a 31.08.2025.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 20.08.2023 
a 31.08.2025, nos termos da Resolução 4055/23-CONSUN de 22.11.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1025752
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PAE: 2023/1215771
PORTARIA N° 5625/23, de 19 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) PAULA FREITAS DE ALMEIDA, 
Id. Funcional nº 5957039/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A - II, 
lotada no CAMPUS DE PARAGOMINAS, Progressão funcional por Mereci-
mento-Qualificação Profissional – Conclusão de Curso de Extensão ou Trei-
namento de, no mínimo, 60 horas, para referência III da Classe A, do cargo 
de agente Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 26.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2023/1158623
PORTARIA N° 5627/23, de 19 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) GUACIARA BARBOSA DE 
FREITAS, Id. Funcional nº 5957011/ 1,cargo de TÉCNICO A - II, lotada 
(a) no (a) GABINETE DA REITORIA, Progressão funcional por Merecimen-
to-Qualificação Profissional – Conclusão de Curso em nível de Mestrado e 
mesmo por cursos de Doutorado, para referência III da Classe B, do cargo 
de tecnico A - comunicação social,integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,com vigência 
retroativa a contar de 10.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1025754

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2023/1358017
PORTARIA N° 5629/23, de 19 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) IVANISE MEDEIROS DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5056012/ 1, cargo de AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
II, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 02.01.2024 a 
30.04.2024, referente aos triênios:
01.07.2015 a 30.06.2018 = 60 (sessenta) dias;
01.07.2018 a 02.02.2023 = 60 (sessenta) dias.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1025753

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PAE: 2023/1435500
PORTARIA N° 5631/23, de 20 de dezembro de 2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor o NÚCLEO DOCENTE ES-
TRUTURANTE, para a implantação do curso de Licenciatura em Educação 
Escolar Quilombola, no período de 2 (dois) anos, a contar de 04.12.2023.
PRESIDENTE ID FUNCIONAL
CREUSA BARBOSA DOS SANTOS TRINDADE 5794153/ 1
MEMBROS
EDNALVO APOSTOLO CAMPOS 54188840/ 1
IZABEL CRISTINA BORGES CORREA OLIVEIRA 241920/ 3
ANA KELY MARTINS DA SILVA 6320503/ 2
AIALA COLARES DE OLIVEIRA COUTO 57233046/ 1
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1025757

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 042/2019-UEPA
PAE Nº 2023/1193860 –UEPA
PROC. ORIGINÁRIO Nº 2019/249700–UEPA
Nº TERMO: 5
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2023
MOTIVO: Prorrogação de Vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Vigência do Contrato 042/2019.
VALOR:
INÍCIO DA VIGÊNCIA DESTE TERMO ADITIVO: 30.12.2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29.12.2024
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.131.1424.8233
Natureza da Despesa: 339139
Fonte: 0.1.500.1001.02
CONTRATADO
EMPRESA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: Travessa do Chaco nº 2271
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém/PA
UF: PA
CEP: 66.630-505
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1025632

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito publicação devido duplicidade, referente à PROGRESSÃO 
FUNCIONAL POR ANTIGUIDADE publicada no DOE 35.652 em 20.12.2023, 
do(a) servidor(a) PAULA MARIANA CALDAS RODRIGUES.
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA

Protocolo: 1025758

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1940
CT Nº 37/2023 Belém- PA, de 20 de dezembro de 2023.
PROCESSO Nº 2023/937388
CP Nº 01/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) DOLORES CALDAS DOCARMO, mat. 
54194696/1, lotado na DISAN, para atuar como Fiscal Titular e o JARIMAR 
DOS SANTOS FERREIRA, mat. 55969319/1, para atuar como Fiscal Su-
plente do Contrato Administrativo n° 37/2023/SEASTER celebrado com a 
empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVÉL 
DA AMAZÔNIA – ABRADESA , Cujo objeto o do presente instrumento é a 
contratação de serviços para a implementação de tecnologias sociais de 


